
 DESATERO DOBRÉ SPRÁVY 
 PRO  POSUZOVÁNÍ  ŽÁDOSTÍ 

 O     ODŠKODNĚNÍ  ZA  NEZÁKONNÉ 

 ROZHODNUTÍ  NEBO  NESPRÁVNÝ 

 ÚŘEDNÍ  POSTUP 

 TECHNOLOGICKÁ AGENTURA ČESKÉ REPUBLIKY 

 Účinnost od  1. 1. 2024 

 Účinnost do  na dobu neurčitou 

 Tento  dokument  včetně  všech  svých  příloh  je  výhradním  duševním  vlastnictvím  organizace  Technologická  agentura 
 České  republiky.  Pořizování  kopií  tohoto  dokumentu  nebo  jeho  částí,  popřípadě  jeho  předávání  jiným  osobám,  bez 
 písemného souhlasu vedení organizace není povoleno. 



 OBSAH 
 1. ÚČEL A ROZSAH PLATNOSTI  2 
 2. OBECNÉ  2 
 3. POSTUP  3 

 3.1. Zásady postupu při posuzování žádostí o odškodnění za nezákonné rozhodnutí nebo 
 nesprávný úřední postup  3 

 3.2. Záznamy o postupu  4 

 4. SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY A PROCESY  4 
 5. ZMĚNY DOKUMENTU OPROTI PŘEDCHOZÍ VERZI  4 

 1.  ÚČEL A ROZSAH PLATNOSTI 
 ●  Tento  dokument  upravuje  zásady  postupu  při  posuzování  žádostí  o odškodnění  za  nezákonné 

 rozhodnutí nebo nesprávný úřední postup. 

 ●  Tento  dokument  se  zveřejňuje  na  základě  usnesení  vlády  č. 593  ze  dne  15.  srpna  2012,  kterým 
 se  členům  vlády  a TA ČR  jako  správnímu  úřadu  doporučuje  přiměřeně  dodržovat  postup  podle 
 tohoto desatera a zveřejnit jej do 15. října 2012 způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

 Desatero dobré správy v2 
 2  /  4 



 2.  OBECNÉ 
 1)  Uvedené role a pozice jsou myšleny jak v mužském, tak ženském rodě. 

 3.  POSTUP 

 3.1.  Zásady postupu při posuzování žádostí 
 o odškodnění za nezákonné rozhodnutí nebo 
 nesprávný úřední postup 

 1)  TA ČR  vyřizuje  žádosti  o odškodnění  podle  zákona  č. 82/1998 Sb.  o odpovědnosti  za  škodu 
 způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem. 

 2)  TA  ČR  vede  statistiky  přijatých  žádostí  rozdělených  dle  převažujících  věcných  oblastí 
 a výsledku vyřízení a pravidelně provádí její aktualizaci. 

 3)  TA ČR  posuzuje  každou  žádost  striktně  podle  jejího  obsahu,  nikoliv  podle  názvu  či  chybně 
 zvolené formulace. 

 4)  O obdržení žádosti TA ČR vždy žadatele neprodleně informuje. 

 5)  V zájmu  ochrany  práv  jednotlivců,  pro  zajištění  spravedlivého  procesu  i za  účelem  snížení 
 nákladů  státu  z titulu  jeho  odpovědnosti  činí  TA ČR  bezodkladně  průkazné  kroky 
 k odstranění příčin případné nečinnosti. 

 6)  Je-li  to  nezbytné  k řádnému  a objektivnímu  posouzení  žádosti,  TA ČR  vyzve  žadatele 
 k doplnění žádosti. 

 7)  TA ČR  nesmí  odmítat  dobrovolné  mimosoudní  vyrovnání  v případě  zjištění  svého 
 pochybení (zejména nečinnosti). 

 8)  TA ČR  vždy  do  šesti  měsíců  vyrozumí  žadatele  o způsobu  vyřízení  jeho  žádosti,  popř.  sdělí 
 žadateli důvody, pro které nelze jeho žádost v této lhůtě vyřídit. 

 9)  Každé  vyřízení  žádosti  TA ČR  řádně  odůvodní.  V případě  vyhovění  žádosti  musí  odškodnění 
 vyplatit  bezodkladně,  nejpozději  do  6  měsíců  od  obdržení  žádosti.  Žádá-li  osoba  přiměřené 
 zadostiučinění  za  vzniklou  nemajetkovou  újmu,  rozumí  se  vyhověním  žádosti  nejen  výplata 

 Desatero dobré správy v2 
 3  /  4 



 v penězích,  ale  podle  intenzity  nemajetkové  újmy  také  konstatování  nezákonnosti  nebo 
 nečinnosti a omluva. 

 10)  TA ČR  může  přistoupit  k advokátnímu  zastoupení  jen  ve  zcela  ojedinělých,  skutkově 
 a právně složitých případech. 

 3.2.  Záznamy o postupu 
 1)  V  případě  postupu  dle  tohoto  dokumentu  budou  všechny  související  dokumenty 

 archivovány  s  archivační  lhůtou  deseti  let.  Těmto  dokumentům  přísluší  spisový  znak  „A“  dle 
 řádu  RAD-07 Spisový řád  . 

 4.  SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY A PROCESY 

 Název předpisu/procesu, na které se směrnice odkazuje  Relevantní část předpisu 

 Usnesení vlády č. 593 ze dne 15. srpna 2012 

 Zákon č. 82/1998 Sb. o odpovědnosti za škodu způsobenou při 
 výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním 
 postupem 

 RAD-07 Spisový řád 

 5.  ZMĚNY DOKUMENTU OPROTI PŘEDCHOZÍ VERZI 

 Verze  Popis změn dokumentu 

 2  Úprava formátu dokumentu a jeho zařazení v rámci interní struktury dokumentace TA ČR. 

 Desatero dobré správy v2 
 4  /  4 


